

Số: 12 /KH-UBND

TP. Tây Ninh, ngày 14 tháng 01 năm 2025

KẾ HOẠCH
Kiểm tra tình hình tổ chức và hoạt động của các hội, quỹ
trên địa bàn thành phố năm 2025

Căn cứ Nghị định số 126/2024/NĐ-CP ngày 08 tháng 10 năm 2024 của Chính phủ Quy định về tổ chức, hoạt động và quản lý hội;

Căn cứ Nghị định số 93/2019/NĐ-CP ngày 25 tháng 11 năm 2019 của Chính phủ về tổ chức, hoạt động của quỹ xã hội, quỹ từ thiện;

Căn cứ Quyết định số 11/2013/QĐ-UBND ngày 03 tháng 4 năm 2013 của Ủy ban nhân dân tỉnh Tây Ninh ban hành quy định phân cấp quản lý hội và quỹ xã hội, quỹ từ thiện trên địa bàn tỉnh Tây Ninh.

Để thực hiện tốt công tác quản lý Nhà nước đối với hội, quỹ, Ủy ban nhân dân thành phố ban hành Kế hoạch kiểm tra công tác tổ chức, hoạt động của các hội, quỹ trên địa bàn thành phố năm 2025 như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

Thông qua công tác kiểm tra để nắm tình hình thực tế, đánh giá đúng kết quả tổ chức và hoạt động của các hội, quỹ; phát hiện những khó khăn, vướng mắc để hướng dẫn các hội, quỹ khắc phục kịp thời; chỉ đạo các cơ quan có liên quan hỗ trợ, nâng cao chất lượng hoạt động các hội, quỹ. Đảm bảo việc chấp hành và thực hiện nghiêm túc Điều lệ và các Nghị quyết, chủ trương của hội.

Trên cơ sở kết quả kiểm tra có báo cáo, đề xuất với Ủy ban nhân dân tỉnh, Sở Nội vụ những khó khăn, vướng mắc của hội, quỹ, nhằm hỗ trợ cho hội, quỹ hoạt động hiệu quả hơn, thực hiện thắng lợi nhiệm vụ, chỉ tiêu công tác hội, quỹ trong thời gian tới.

II. NỘI DUNG, ĐỐI TƯỢNG KIỂM TRA

1. Nội dung

- Kiểm tra việc thực hiện các quy định của pháp luật và Điều lệ hội, quỹ. Chế độ thông tin, báo cáo theo quy định của pháp luật.

- Công tác tài sản, tài chính của hội, quỹ (các khoản thu, chi; công tác kế toán, kê khai tài sản; báo cáo tài sản, tài chính; lương, phụ cấp cán bộ quản lý).

- Số tổ chức hội, quỹ hội trực thuộc.

- Công tác quản lý hội viên (trong đó nêu rõ số lượng hội viên hiện có mặt tại thời điểm báo cáo so với cùng kỳ; số kết nạp mới; số tăng, giảm lý do).

- Số lượng lãnh đạo hội, quỹ được hưởng chế độ thù lao theo quy định.

- Công tác quản lý và sử dụng con dấu.

- Công tác tuyên truyền, phổ biến các chính sách, pháp luật của Đảng và Nhà nước đến các hội viên (nêu rõ số cuộc và số người tham dự trong năm).

- Công tác vận động, quyên góp, ủng hộ (*nêu rõ nguồn vận động, tổng số tiền và hiện vật trong năm*).

- Công tác chăm lo đời sống hội viên: (*Tặng bao nhiêu phần quà, hiện vật, trị giá bao nhiêu tiền*).

- Phương hướng và các nội dung hoạt động trong thời gian tới, những kiến nghị, đề xuất.

2. Đối tượng kiểm tra

- Hội Người cao tuổi thành phố;
- Hội Người mù thành phố;
- Hội Người tù kháng chiến thành phố;
- Hội Nạn nhân chất độc da cam/dioxin thành phố, Hội đồng Quản lý quỹ;
- Câu lạc bộ Hưu trí thành phố;
- Hội Khuyến học thành phố;
- Hội Cựu Giáo chức thành phố;
- Hội Cựu thanh niên xung phong thành phố;
- Hội Luật gia thành phố;
- Hội Chữ thập đỏ thành phố;
- Hội Đông y thành phố;
- Hội Cựu Công an nhân dân thành phố (*Báo cáo kết quả tự kiểm tra*).
- Câu lạc bộ Xe đạp - Mô tô Thể thao thành phố (*Báo cáo kết quả tự kiểm tra*).

III. THÀNH PHẦN ĐOÀN KIỂM TRA

1. Đoàn kiểm tra

- Bà Nguyễn Thị Thanh Thúy - Trưởng Phòng Nội vụ thành phố;
- Đại diện lãnh đạo Phòng Tài chính - Kế hoạch thành phố;
- Bà Đoàn Thị Ngọc Dung - Chuyên viên Phòng Nội vụ - Thư ký.

2. Đơn vị được kiểm tra

- Thường trực Ban Chấp hành hội, quỹ hội.

IV. THỜI GIAN VÀ ĐỊA ĐIỂM KIỂM TRA

1. Thời gian: Công tác kiểm tra sẽ được tiến hành và hoàn thành trong tháng 10/2025.

Thời gian cụ thể Đoàn kiểm tra sẽ thông báo đối với đơn vị được kiểm tra trước 07 ngày.

2. Địa điểm: Tại trụ sở các hội, quỹ thành phố.

V. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

- Các tổ chức hội, quỹ hội được kiểm tra có trách nhiệm chuẩn bị báo cáo, gửi về UBND thành phố (*qua Phòng Nội vụ thành phố*) trước thời gian kiểm tra 02 ngày.

- Giao Phòng Nội vụ thành phố chủ trì thực hiện công tác kiểm tra và báo cáo kết quả về UBND thành phố sau khi kết thúc đợt kiểm tra.

Trên đây là kế hoạch kiểm tra tình hình tổ chức và hoạt động của các hội, quỹ trên địa bàn thành phố năm 2025./.

Nơi nhận:

- Sở Nội vụ Tây Ninh;
- Phòng Nội vụ thành phố;
- TT. Ban Chấp hành các hội, quỹ;
- Thành viên Đoàn kiểm tra;
- Lưu: VT, PNV TP.

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN
KT. CHỦ TỊCH
PHÓ CHỦ TỊCH



Nguyễn Trung Hiếu

UBND THÀNH PHỐ TÂY NINH
PHÒNG NỘI VỤ

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số: 24/TTr-PNV

TP. Tây Ninh, ngày 08 tháng 01 năm 2025

TỜ TRÌNH

Về việc ban hành Kiểm tra tình hình tổ chức và hoạt động
của các hội, quỹ trên địa bàn thành phố năm 2025

Kính gửi: Lãnh đạo Ủy ban nhân dân thành phố Tây Ninh

Căn cứ Nghị định số 126/2024/NĐ-CP ngày 08 tháng 10 năm 2024 của Chính phủ Quy định về tổ chức, hoạt động và quản lý hội;

Căn cứ Nghị định số 93/2019/NĐ-CP ngày 25 tháng 11 năm 2019 của Chính phủ về tổ chức, hoạt động của quỹ xã hội, quỹ từ thiện;

Căn cứ Quyết định số 11/2013/QĐ-UBND ngày 03 tháng 4 năm 2013 của Ủy ban nhân dân tỉnh Tây Ninh ban hành quy định phân cấp quản lý hội và quỹ xã hội, quỹ từ thiện trên địa bàn tỉnh Tây Ninh.

Phòng Nội vụ tham mưu Chủ tịch Ủy ban nhân dân thành phố ban hành Kiểm tra tình hình tổ chức và hoạt động của các hội, quỹ trên địa bàn thành phố năm 2025. Kính đề nghị Chủ tịch Ủy ban nhân dân thành phố xem xét ký ban hành văn bản./.

Nơi nhận:

- Như trên;
- Lưu VT.

TRƯỞNG PHÒNG



Nguyễn Thị Thanh Thúy